
PR\1296606LV.docx PE759.004v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2024/0029(COD)

13.2.2024

***I
ZIŅOJUMA PROJEKTS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par pagaidu 
tirdzniecības liberalizācijas pasākumiem, ar kuriem papildina tirdzniecības 
koncesijas, kas Moldovas Republikas ražojumiem piemērojamas saskaņā ar 
Asociācijas nolīgumu starp Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas 
kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Moldovas Republiku, no otras 
puses
(COM(2024)0051 – C9-0022/2024 – 2024/0029(COD))

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Referente: Markéta Gregorová



PE759.004v01-00 2/7 PR\1296606LV.docx

LV

PR_COD_1amCom

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



PR\1296606LV.docx 3/7 PE759.004v01-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................7



PE759.004v01-00 4/7 PR\1296606LV.docx

LV



PR\1296606LV.docx 5/7 PE759.004v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par pagaidu tirdzniecības 
liberalizācijas pasākumiem, ar kuriem papildina tirdzniecības koncesijas, kas Moldovas 
Republikas ražojumiem piemērojamas saskaņā ar Asociācijas nolīgumu starp Eiropas 
Savienību un Eiropas Atomenerģijas kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un 
Moldovas Republiku, no otras puses
(COM(2024)0051 – C9-0022/2024 – 2024/0029(COD))

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2024)0051),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 207. panta 
2. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C9-0022/2024),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Reglamenta 59. pantu,

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas ziņojumu (A9-0000/2024),

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju;

2. prasa Komisijai priekšlikumu Parlamentam iesniegt vēlreiz, ja tā savu priekšlikumu 
aizstāj, būtiski groza vai ir paredzējusi to būtiski grozīt;

3. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī 
dalībvalstu parlamentiem.

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Ņemot vērā novērtējumu, ko 
Komisija veic saistībā ar šīs regulas 
ietekmes regulāru uzraudzību un kas 
uzsākts vai nu pēc pienācīgi pamatota 
kādas dalībvalsts pieprasījuma, vai pēc 
Komisijas pašas iniciatīvas, ir jāparedz 
iespēja veikt visus vajadzīgos pasākumus 

(11) Ņemot vērā novērtējumu, ko 
Komisija veic saistībā ar šīs regulas 
ietekmes regulāru uzraudzību un kas 
uzsākts vai nu pēc pienācīgi pamatota 
kādas dalībvalsts pieprasījuma, vai pēc 
Komisijas pašas iniciatīvas, šīs regulas 
pieņemšanas brīdī radušos īpašo grūtību 



PE759.004v01-00 6/7 PR\1296606LV.docx

LV

attiecībā uz tādu ražojumu importu, uz 
kuriem attiecas šīs regulas darbības joma 
un kuri nelabvēlīgi ietekmē līdzīgu vai tieši 
konkurējošu ražojumu tirgu Savienībā vai 
vienā vai vairākās dalībvalstīs.

dēļ ir jāparedz iespēja veikt visus 
vajadzīgos pasākumus attiecībā uz tādu 
ražojumu importu, uz kuriem attiecas šīs 
regulas darbības joma un kuri nelabvēlīgi 
ietekmē līdzīgu vai tieši konkurējošu 
ražojumu tirgu Savienībā vai vienā vai 
vairākās dalībvalstīs. Ir svarīgi, lai šajā 
regulā paredzētais aizsardzības pasākumu 
režīms ļautu Savienībai risināt šo ārkārtas 
situāciju un neradītu precedentu 
turpmākiem tirdzniecības liberalizācijas 
pasākumiem attiecībā uz Moldovu. Šāda 
ārkārtas situācija varētu pamatot 
iespējamo aizsardzības pasākumu atvērtu 
definīciju un iespēju šādus pasākumus kā 
izņēmuma rakstura noteikumus piemērot 
situācijās, kad nelabvēlīga ietekme 
attiecas tikai uz vienas vai vairāku 
dalībvalstu tirgu.

Or. en

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
11.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11a) Tā kā dažādu dalībvalstu līmenī 
veiktu pasākumu piemērošana 
apdraudētu Savienības kopējās 
tirdzniecības politikas vienotību un varētu 
radīt šķēršļus iekšējam tirgum, 
aizsardzības pasākumi, kuru mērķis ir 
novērst negatīvu ietekmi uz Savienības 
tirgu vai vienas vai vairāku dalībvalstu 
tirgu attiecībā uz produktiem, uz kuriem 
attiecas šī regula, ir jāpieņem tikai 
saskaņā ar šo regulu.

Or. en



PR\1296606LV.docx 7/7 PE759.004v01-00

LV

PASKAIDROJUMS

Nelikumīgā un nepamatotā Krievijas militārā agresija pret Ukrainu ir negatīvi ietekmējusi 
Moldovas Republiku un tās spēju pārdot savus ražojumus ārpus tās robežām, jo Moldovas 
eksports lielā mērā ir atkarīgs no Ukrainas tranzīta maršrutiem un infrastruktūras.

Šajā sakarā Eiropas Parlaments un Padome 2022. gadā pieņēma Regulu (ES) 2022/1279, ar ko 
ievieš tirdzniecības liberalizācijas pagaidu pasākumus, ar kuriem papildina tirdzniecības 
koncesijas, kas saskaņā ar ES un Moldovas asociācijas nolīgumu piemērojamas produktiem no 
Moldovas. Šī regula ir ļāvusi Moldovai pārorientēt daļu tās tirdzniecības ar pārējo pasauli caur 
ES, kā arī padziļināt tirdzniecības attiecības ar ES un stabilizēt savu ekonomiku. Tirdzniecības 
liberalizācijas pasākumi 2023. gada jūlijā tika pagarināti par vienu gadu.

Šā tiesību akta priekšlikuma mērķis ir vēlreiz pagarināt šos tirdzniecības liberalizācijas 
pasākumus uz vienu gadu no dienas, kad beigsies pašreizējo pasākumu termiņš (t. i., no 2024. 
gada 25. jūlija). Saskaņā ar ierosināto regulu visi tarifi, kas joprojām ir spēkā saskaņā ar 
asociācijas nolīguma V sadaļu, tiks apturēti. Tas attiecas uz augļiem un dārzeņiem, kuriem 
piemēro ievešanas cenu sistēmu un tarifu kvotas, proti, tomātiem, ķiplokiem, galda vīnogām, 
āboliem, ķiršiem, plūmēm, kā arī vīnogu sulu. Lielākajai daļai Moldovas eksporta jau tagad 
saskaņā ar Asociācijas nolīgumu ir beznodokļu piekļuve ES tirgum. Tāpēc produktu daudzums 
un klāsts, uz ko attiecas šis priekšlikums, ir salīdzinoši neliels. 

Ar priekšlikumu tiek ieviests pastiprināts aizsardzības mehānisms nolūkā novērst un neitralizēt 
nelabvēlīgu ietekmi uz ES dalībvalstu tirgiem. Komisija var veikt visus vajadzīgos pasākumus, 
tostarp atjaunot muitas nodokļu piemērošanu, ja tā konstatē, ka konkrēta produkta, uz kuru 
attiecas šī regula, imports rada tirgus traucējumus ES vai kādā no tās dalībvalstīm. Komisija 
regulāri uzraudzīs tirdzniecības liberalizācijas pasākumu ietekmi importa apjoma un cenu ziņā.

Tā kā var būt nepieciešams pastiprināt aizsardzības pasākumus un novērst negatīvās ietekmes 
izplatīšanos uz vienu vai vairākām dalībvalstīm, referente uzsver, ka jebkuri pasākumi, kas 
izriet no šīs regulas, būtu jāuzskata par ārkārtas pasākumiem un tiem nevajadzētu radīt 
precedentu tirdzniecības pagaidu liberalizācijai nākotnē.

Ierosinātie tirdzniecības pagaidu liberalizācijas pasākumi veicinās un atbalstīs esošās 
tirdzniecības plūsmas no Moldovas uz Savienību, kā arī atbalstīs Moldovas ekonomiku. Tie arī 
atbilst asociācijas nolīguma galvenajiem mērķiem, proti, radīt apstākļus ekonomisko un 
tirdzniecības attiecību uzlabošanai, kas virza Moldovas pakāpenisku integrāciju ES iekšējā 
tirgū un veicina demokrātijas stiprināšanu un politisko, ekonomisko un institucionālo stabilitāti 
Moldovā, kas kopš 2022. gada ir ES kandidātvalsts.
 
Ņemot vērā pastāvīgās grūtības, ko Moldovas iedzīvotāji pieredz sakarā ar Krievijas agresijas 
karu pret Ukrainu, ir ļoti svarīgi, lai ES turpinātu atbalstīt Moldovu gan ekonomiski, gan 
politiski. Tādēļ referente sagaida ātru šī priekšlikuma pieņemšanu vēl pirms beidzies spēkā 
esošo tirdzniecības liberalizācijas pasākumu termiņš.


